1 Republika e Kosovés - Republika Kosova - Republic of Kosova

Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale
Nezavisna Komisija za Rudnike i Minerale
Independent Commission for Mines and Minerals

NE pajtim me nenin 51 nenin 59 paragrafi 1 dhe nenit 62, t& ligjit 03/L-163 pér Minierat dhe
Mineralet, si dhe nenin 31 t€ Ligjit Nr.04/L-158 pér Ndryshimin dhe Plot&€simin e Ligjit
nr.03/L-163 pér Miniera dhe Minerale, Bordi i Komisionit t& Pavarur p&r Miniera dhe
Minerale né mbledhjen e mbajtur mé 03.03.2016 nxjerr kété:

UDHEZIM ADMINISTRATIV

(KPMM UA. NR. 04/2016)
PER SHTYRJEN DHE PERJASHTIMIN E PAGESES SE RENTES MINERARE

Neni 1

Q¢éllimi

1.1. Me ané t& kétij udhézimi rregullohet dhe pércaktohet ményra e pagesés sé rentés minerare
pér t&€ gjitha ndérmarrjet té cilat posedojné licenca pér shfrytézimin e mineraleve. Gjithashtu,
me ané kétij udh&ézimi pércaktohen procedurat brenda KPMM-s& se si duhet t& procedohen t&
gjitha rastet me rastin e aplikimit nga ¢do bartés i licencés se shfrytézimit pér shtyrjen dhe
programimin e borxhit, procedimin dhe afatin e shtyrjes s€ pagesés.

Neni 2

Kriteret dhe e drejta pér hyrje né Marréveshje

2.1 Cdo bartgs i licencés ka te drejte te beje kérkese pér shtyrje te afatit tc pagesave,
pérkatésisht programimit me ké&ste te obligimeve pér rente minerare.

2.2 Drejtori i KPMM-sé mund té aprovoj shtyrjen e afatit dhe pérjashtime sipas ligjit te
minierave dhe mineraleve né pajtim me nenin 51 t& ligjit pér Minierat dhe Mineralet.

2.3 Bartési i Licencés pér shfrytézim mund t& aplikojé né KPMM pér njé autorizim pér
shtyrjen e pagesés sé njé rente minerare, nése para pérfundimit t&€ periudhé&s pér té cilén duhet
paguar rentén minerare, kufiri operativ i parave t€ gatshme &shté nén zero.
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Neni 3

Kérkesé pér hyrje né marréveshje

3.1 Bart&si i Licencés kur aplikon né KPMM pér shtyrje t& pagesés sé rentés duhet qé
kérkesés t’i bashkangjes:

3.1.1 Pasqyrén e t& ardhurave pér vitin paraprak.

3.1.2 Pasqyrén e t€ ardhurave me prerje ne datén e aplikacionit pér shtyrje te
pagesés s€ obligimit ndaj rent&s minerare

3.1.3 Gjendjen e te gjitha llogarive ne emér t& subjektit q& aplikon pér shtyrje t&
pagesés s€ obligimit ndaj rentés minerare

4.1.4 Pagesén e cila kérkohet sipas kétij udh&zimi

3.2 Komisioni kérkon njé pagese fillestare deri 30% te borxhit te térésish&ém si kusht pér hyrje
ne marréveshje.

3.3 Cdo kérkesé pér shtyrje ose programim te borxhit duhet te shqyrtohet nga nj& komision
ad-hoc (brenda departamentit t&€ Financave) i propozuar nga udhéheqési i Departamentit t&
Financave i miratuar nga Drejtori i KPMM-se.

Neni 4

Afati i shtyrijes s€ rentés minerare

4.1. Bartési i licencés lidhur me rentén minerare ka te drejté t&€ hyjé n&€ marréveshje pér
obligimet t& parapara sipas pikés 2.1 te kétij Udhézimi Administrativ.

4.2. Bartési i licencés ka t€ drejt t&€ hyné né marréveshje edhe pér obligimet g€ i krijojné né
vitin aktual.

4.3. Kur paguesi déshiron marréveshje pér periudhé mé té€ gjaté se dymbédhjeté (12) muaj,
interesi do t€ vazhdoj té rrjedhé gjaté kohézgjatjes s¢ marréveshjes.

4.4. Afati i kohézgjatjes s&€ marréveshjes nuk mund t€ jeté mé i gjaté se 36 muaj (3 vite).

Neni 5

Aprovimi i kérkesés pér hvrje ne marréveshje

5.1 Nése Komisioni konstaton se margjina e shpenzimeve té parave t& gatshme e personit t&
pajisur me licencé &shté mé e vogél se zero né mbyllje t& periudhés né fjalé, Komisioni mund
té autorizojé shtyrjen e afatit t& rentés né té€rési apo pjesérisht, n€ pérputhje me nenin 51 te
[LLMM-se.

5.2 Nése komisioni vendos pér shtyrje te afatit té pagesave, pra i lejohet programimi deri ne

njé periudhe prej dymbédhjet& muaj (12 muaj) at&€heré ndérmarrja duhet té paguaj dhe té sjell
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déshming e pagesés fillestare prej 30% te totalit te borxhit pér rente minerare, varésisht nga
vler&simi i komisionit.

5.3 Aprovimi i shtyrjes s& pagesés se rentés do t& akumulohet s& bashku me t& gjitha obligimet e
méparshme t€ rentés minerare;

5.4 Gjat€ shqyrtimit te ké&rkesés Komisioni mundet te kérkoj dokumente shtese dhe ta
késhilloj ndérmarrjen pér kompletim te dokumenteve.

5.5 Komisioni vendos dhe p&rcakton edhe greis-periudhén e cila nuk mund te jete me e gjate
se tre muaj.

5.6 Hyrja ne programim t& borxhit duhet te behet pér secilin numér t& regjistrimit te
deklarimit te sasisé se shfrytézuar.

5.7 Pas aprovimit t€ shtyrjes se afatit te pagesés atéheré Departamenti i Financave do ta
pérgatis formén dhe do ta regjistroj ne softuerin e te hyrave.

5.8 Interesi aplikohet pér borxhet te cilat jang& krijuar pas hyrjes ne fuqi t& Vendimit te Bordit
te KPMM-se te datés 16.12.2013 pér caktimin e interesit, pika 3 nga date 01 Janar 2014.

Neni 6

Detyrimet e paguesit té rentés minerare.

6. Paguesi i rentés minerare duhet t& bie dakord t& mbetet i rregullt n€ t& gjitha detyrimet e
tjera dhe ti kryej ato krahas marréveshjes se nénshkruar, pérfshiré kryerjen me kohé& dhe
saktési t€ pagesave t€ tremujoreve dhe pagesave tjera nése jané t&€ aplikueshme sipas kushteve
te licencés dhe ligjit né fuqi.

6.1. Nése paguesi i rentés nuk i pérmbahet njé marréveshje me késte, interesi do té ri-vendoset
né ményré retroaktive deri né€ datén kur &shté nénshkruar marréveshja. Nése njé pagues i
rentés nuk mundet t& pérmbush obligimet sipas njé marréveshje me késte dhe déshiron t&
rivendosé njé marréveshje me késte, marréveshja me késte pasuese nuk do t& pérfshijé heqjen
e interesit. Interesi do t& vazhdojé t&€ rrjedhé né ¢do marréveshje me ké&ste pasuese pér
kohézgjatjen e marréveshjes.

6.2. Nése bartési i licencés nuk e paguan rentén minerare sipas afateve t& kérkuara me ligj dhe
akte tjera nénligjore KPMM pérveg njoftimit pér déshtim né pérputhje me nenin 9 & ligjit
bazik, do t€ aplikoj edhe interesin pér mos pagesé né koh&.

6.3. Shkalla e interesit do té bazohet n& shkallén interesit t& huadhénies sé bankave tregtare né
Kosové, por duhet té jeté njé minimum prej 0.5% né muaj mé e larté se ajo shkalle. KPMM
pérmes akteve tjera nénligjore do t& pércaktoje njé& heré né vit, jo mé larg se data 31 Dhjetor,
ndryshimet né€ shkallén e interesit pér vitin pasardhés.



Neni 7

Mos aprovimi i kérkesés pér shtyrije te afatit te pagesés

7.1 Nése Komisioni konstaton se margjina e shpenzimeve t€ parave t& gatshme e personit t&
pajisur me licencg €sht€ me e madhe se zero n& mbyllje té periudhés né fjalé atéheré kérkesa
pér shtyrje refuzohet.

Neni 8
Njoftimi i ndérmarrijes pér vendimin
8.1. Brenda afatit 7 dite ndérmarrjes i jepet nj¢ pérgjigie nga komisioni lidhur me
aprovimin apo refuzimin e kérkesés.

8.2. Nése nuk aprovohet bartési i licencés njoftohet me shkrim duke pérshkruar arsyet € mos
aprovimit.
8.3. Nése kérkohen dokumente shtese, ndérmarrjes mund ti kérkohen pérmes telefonit e-mailit
ose njoftimit me shkrim.

Neni 9

Dispozitat kalimtare

1. Me rastin e hyrjes né fuqi t€ kétij udhézimi administrativ shfugizohet udhézimi (KPMM
NR. 001/2013) i datés 18.01.2013.

2. Ky udhézim administrativ hyn né€ fuqi 8 dit¢ pas publikimit né Gazetén Zyrtare t&
Republikés sé Kosovés.
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Kryesues i Bordit
Komisioni i Pavarur pér Miniera dhe Minerale



